

# 1. 第1四半期連結業績の概要



(百万円、%)

	2021年度									2022年度										
	1Q			上期			通期			1Q			上期			通期				
	利益率	増減率(額)		利益率	増減率		利益率	増減率		利益率	増減率(額)	期初予想	修正予想	利益率	増減率	期初予想	修正予想	利益率	増減率	
<b>売上高</b>	<b>99,186</b>		(19.7)	<b>216,500</b>		(13.4)	<b>468,956</b>		(9.8)	<b>118,957</b>		(19.9)	<b>244,000</b>		(20.6)	<b>518,000</b>		(16.2)		
[前年為替適用]										[114,292]		[15.2]	[246,347]		[13.8]	[519,293]		[10.7]		
日本	45,437		(26.1)	106,823		(5.4)	236,376		(2.7)	46,998		(3.4)	110,541		(3.5)	247,775		(4.8)		
米州(ODC)	32,317		(16.9)	64,598		(19.9)	139,168		(18.7)	45,116		(39.6)	84,134		(51.9)	169,050		(36.8)		
欧州(NF)	20,051		(16.1)	41,818		(29.8)	85,824		(18.9)	25,125		(25.3)	45,750		(18.2)	91,875		(15.6)		
アジア	1,386		(6.0)	3,286		(13.8)	7,675		(16.3)	1,757		(26.8)	3,930		(19.6)	10,017		(30.5)		
<b>営業利益</b>	<b>3,739</b>	<b>3.8</b>	<b>(+3,395)</b>	<b>14,356</b>	<b>6.6</b>	<b>(49.9)</b>	<b>35,487</b>	<b>7.6</b>	<b>(7.3)</b>	<b>4,880</b>	<b>4.1</b>	<b>(+1,140)</b>	<b>15,000</b>	<b>20,000</b>	<b>7.7</b>	<b>(39.3)</b>	<b>39,000</b>	<b>45,000</b>	<b>8.3</b>	<b>(26.8)</b>
[前年為替適用]										[4,455]		[+716]	[18,585]		[29.5]	[42,853]		[20.8]		
日本	889	2.0	(+1,758)	9,425	8.8	(23.5)	24,472	10.4	(5.0)	△117	△0.2	(△1,006)	8,449	8,449	7.6	(△10.4)	24,470	24,470	9.9	(△0.0)
米州(ODC)	2,087	6.5	(+988)	3,210	5.0	(48.9)	8,378	6.0	(8.3)	4,437	9.8	(+2,350)	5,290	10,125	10.3	(215.4)	11,500	16,875	8.9	(101.4)
欧州(NF)	1,038	5.2	(+702)	2,288	5.5	(+)	3,935	4.6	(27.3)	1,024	4.1	(△14)	2,037	2,200	4.5	(△3.9)	4,600	4,968	5.0	(26.2)
アジア	△31	△2.2	(△73)	76	2.3	(124.5)	119	1.6	(+)	59	3.4	(+90)	79	79	2.0	(5.0)	300	300	3.0	(150.3)
<b>経常利益</b>	<b>3,728</b>	<b>3.8</b>	<b>(+3,715)</b>	<b>13,927</b>	<b>6.4</b>	<b>(53.6)</b>	<b>34,122</b>	<b>7.3</b>	<b>(6.2)</b>	<b>3,938</b>	<b>3.3</b>	<b>(+209)</b>	<b>14,200</b>	<b>18,000</b>	<b>6.9</b>	<b>(29.2)</b>	<b>38,000</b>	<b>42,000</b>	<b>7.7</b>	<b>(23.1)</b>
[前年為替適用]										[3,602]		[△125]	[16,806]		[20.7]	[40,154]		[17.7]		
日本	969	2.1	(+1,772)	9,584	9.0	(22.6)	24,791	10.5	(5.0)	△36	△0.1	(△1,006)	8,587	8,587	7.8	(△10.4)	24,750	24,750	10.0	(△0.2)
米州(ODC)	1,929	6.0	(+998)	2,819	4.4	(49.1)	6,938	5.0	(△5.4)	3,478	7.7	(+1,549)	4,623	8,487	8.6	(201.0)	10,476	14,375	7.6	(107.2)
欧州(NF)	1,057	5.3	(+963)	2,267	5.4	(+)	3,897	4.5	(41.9)	907	3.6	(△150)	1,937	2,092	4.2	(△7.7)	4,387	4,738	4.8	(21.6)
アジア	△36	△2.6	(△72)	60	1.8	(208.2)	114	1.5	(+)	49	2.8	(+86)	50	50	1.3	(△17.1)	241	241	2.4	(112.0)
持分法適用会社投資損益	△62		(+3)	△220		(-)	△218		(+)	△113		(△50)	△264	△264		(-)	△290	△290		(-)
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>	<b>2,419</b>	<b>2.4</b>	<b>(+2,591)</b>	<b>9,135</b>	<b>4.2</b>	<b>(57.3)</b>	<b>22,842</b>	<b>4.9</b>	<b>(7.5)</b>	<b>2,575</b>	<b>2.2</b>	<b>(+156)</b>	<b>9,400</b>	<b>12,000</b>	<b>4.6</b>	<b>(31.4)</b>	<b>25,000</b>	<b>28,000</b>	<b>5.1</b>	<b>(22.6)</b>
[前年為替適用]										[2,325]		[△93]	[11,115]		[21.7]	[26,635]		[16.6]		
日本	633	1.4	(+1,195)	6,311	5.9	(22.2)	16,803	7.1	(3.7)	△21	△0.0	(△654)	5,687	5,687	5.1	(△9.9)	16,676	16,676	6.7	(△0.8)
米州(ODC)	1,438	4.4	(+761)	2,097	3.2	(52.9)	5,378	3.9	(134.8)	2,604	5.8	(+1,165)	3,450	6,312	6.4	(200.9)	7,854	10,700	5.6	(98.9)
欧州(NF)	743	3.7	(+708)	1,726	4.1	(+)	2,704	3.2	(73.7)	626	2.5	(△117)	1,362	1,471	3.0	(△14.8)	3,025	3,267	3.3	(20.8)
アジア	△44	△3.2	(△59)	36	1.1	(+)	38	0.5	(+)	27	1.5	(+71)	32	32	0.8	(△9.2)	175	175	1.7	(355.1)
持分法適用会社投資損益	△62		(+3)	△220		(-)	△218		(+)	△113		(△50)	△264	△264		(-)	△290	△290		(-)

<欧米現地通貨>

(千ドル、千ユーロ、%)

	2021年度									2022年度										
	1Q			上期			通期			1Q			上期			通期				
	利益率	増減率(額)		利益率	増減率		利益率	増減率		利益率	増減率(額)	期初予想	修正予想	利益率	増減率	期初予想	修正予想	利益率	増減率	
売上	\$301,612		(19.0)	\$595,649		(19.7)	\$1,260,923		(14.5)	\$383,026		(27.0)	\$731,600		(31.8)	\$1,470,000		(20.8)		
欧州(NF)	€156,064		(8.5)	€320,544		(18.8)	€658,463		(11.3)	€190,967		(22.4)	€366,000		(14.2)	€735,000		(11.6)		
営業	\$19,477	6.5	(+9,411)	\$29,603	5.0	(48.6)	\$75,910	6.0	(4.5)	\$37,670	9.8	(+18,192)	\$46,000	\$81,000	10.3	(173.6)	\$100,000	\$135,000	8.9	(77.8)
欧州(NF)	€8,083	5.2	(+5,287)	€17,543	5.5	(+)	€30,193	4.6	(19.1)	€7,783	4.1	(△300)	€16,300	€16,300	4.5	(△7.1)	€36,800	€36,800	5.0	(21.9)

- 2022年度の [ ] 内は、前年為替換算レート(USDドル・ユーロ)を適用した数値を示す。
- 数値は切り捨て。( )内は前年同期増減率、(+)は前年比増加、(-)は前年比減少。  
但し、1Qのみ利益項目の増減率欄は前年増減額で示す。
- 在外子会社等にかかる為替換算レートは期中平均レートを使用。
- 三和ホールディングス及び連結相殺が表示されていないため、合計とは一致しない。

為替レート	2021年度			2022年度				
	1Q	上期	通期	1Q	上期		通期	
					(期初予想)	(修正予想)	(期初予想)	(修正予想)
USDドル	107.15	108.45	110.37	117.79	115.00	125.00	115.00	125.00
ユーロ	128.48	130.46	130.34	131.57	125.00	135.00	125.00	135.00

## 2. 第1四半期決算、上期および通期予想

2022年7月29日



	2022年度第1Q 実績	2022年度上期および通期予想
要約	売上・利益ともに増収増益。特に米州の業績が寄与。	上期および通期業績の予想は、為替レート予想の修正および米州の上期業績修正により売上、利益ともに上方修正。
売上	<p>■売上は、+19.9%(+198億円)の増収。為替影響除く実質ベースでは+15.2%(+151億円)の増収。</p> <p><b>国内:</b> +3.4%の増収。三和シャッターは+5.2%(+20億円)の増収。商品別では、ビルマンシヨンドアが受注、売上ともに好調。</p> <p><b>米州(ODC):</b> +27.0%の増収(現地通貨ベース)。車両アクセスはサプライチェーン混乱が改善しつつあり、ガレージドア+34.1%、商業用ドア・シャッター+40.9%とそれぞれ増収。エレクトロニックアクセスコントロール(開閉機)は+14.7%の増収。Won-Door社の連結も寄与。</p> <p><b>欧州(NF):</b> +22.4%の増収(現地通貨ベース)。欧州各国とも概ね順調に推移。商品別では、ヒンジドアは+13.1%、ガレージドアは+5.9%とそれぞれ増収。産業用ドアはマニレジジョン社の連結寄与もあり+29.1%の増収。</p> <p><b>アジア:</b> +26.8%の増収(+3.7億円)。</p>	<p>■上期・通期ともに上方修正。米州はサプライチェーン混乱の改善により、上期は期初予想を上回る見込み。</p> <p><b>国内:</b> 好調な物流施設やメンテ・サービス事業、大型再開発案件もあり、期初予想通りを見込む。</p> <p><b>米州(ODC):</b> 為替レート変更とサプライチェーン混乱の改善により、上期は期初予想を大幅に上回る見込み。一方、下期は原材料価格や各種部材コストの高騰や住宅市場等の不透明感などにより期初予想を据え置き、為替レート変更の影響のみとした。</p> <p><b>欧州(NF):</b> 産業用ドアの回復が大きく、ガレージドアやヒンジドアも順調に推移し、為替レート変更の影響も寄与し、期初予想を上回る見込み。</p> <p><b>アジア:</b> 各社とも堅調に推移しており、期初予想通りの見込み。</p>
営業利益	<p>■営業利益は、前年比+11.4億円の増益。国内、欧州は減益だが米州が大幅増益。</p> <p><b>国内:</b> △10.0億円の減益。三和シャッター△4.4億円、国内子会社△5.6億円の減益。鋼材価格や各種部材等の急激な価格上昇の影響が大きい。</p> <p><b>米州(ODC):</b> +\$18.2百万の増益。サプライチェーン混乱が改善しつつあり、数量増や原材料費高騰分の売価転嫁などにより車両アクセスは大幅な増益。エレクトロニックアクセスコントロールと歩行者アクセスは電装品や各種部材等の高騰や輸送コスト増などにより減益となった。</p> <p><b>欧州(NF):</b> △€0.3百万の減益。原材料費アップ分の売価転嫁は進んでいるものの、輸送費や部材価格高騰などコスト上昇分を補いきれず、減益となった。特に前年1Q好調であったガレージドアのマイナスが大きい。</p> <p><b>アジア:</b> +0.9億円の増益。黒字を確保。</p>	<p>■上期・通期ともに上方修正。米州は増収により上期は期初予想を上回る見込み。</p> <p><b>国内:</b> 原材料価格の高騰や各種部材の高騰が続いているが、売価転嫁やコスト削減に努め、期初予想はクリアできる見込み。</p> <p><b>米州(ODC):</b> 為替レート変更とサプライチェーン混乱の改善による増収効果に加え、売価転嫁やコスト削減などにより上期で大幅な増益を見込む。下期は景況感が不透明なため、予想を据え置くが、為替レート変更の影響もあり、通期で大幅な増益を見込む。</p> <p><b>欧州(NF):</b> 原材料やエネルギー価格の高騰影響が大きいですが、増収効果や売価転嫁などでカバーし、現地通貨ベースでは期初予想通りの見込み。為替レート変更の影響により円ベースでは期初予想を上回る見込み。</p> <p><b>アジア:</b> 各社とも事業基盤の強化を図り、期初予想通りの見込み。</p>
経常利益	経常利益は前年比+2.1億円の増益。営業外費用が8.8億円増加。	配当予想の修正について
親会社株主に帰属する 四半期純利益	四半期純利益は前年比+1.6億円の増益。	業績予想の修正に伴い年間配当予想を1株当たり45円から50円(中間配当25円、期末配当25円)に修正します。

## 3. 国内グループ連結 製品別受注・売上

2022年7月29日



(百万円・%)

	2021年度										2022年度									
	第1Q			上期			通期				第1Q			上期(予想)			通期(予想)			
	受注高	売上高	構成比	受注高	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	売上高	構成比	受注高	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比
軽量シャッター	(11.7) 6,402	(16.9) 5,765	12.7	(9.5) 12,404	(10.8) 12,133	11.4	(6.3) 24,845	10.2	(7.0) 24,763	10.5	(4.8) 6,711	(2.5) 5,907	12.6	(1.6) 12,603	(3.0) 12,503	11.3	(1.9) 25,321	9.8	(2.7) 25,433	10.3
重量シャッター	(1.4) 7,079	(88.4) 6,472	14.2	(△0.5) 14,818	(23.2) 13,917	13.0	(7.4) 31,077	12.8	(13.1) 29,349	12.4	(21.7) 8,614	(△7.7) 5,974	12.7	(2.8) 15,228	(0.8) 14,027	12.7	(3.1) 32,040	12.4	(2.5) 30,089	12.1
O S D	(1.5) 1,487	(25.8) 1,044	2.3	(2.9) 2,976	(16.3) 2,599	2.4	(3.7) 5,689	2.3	(2.9) 5,452	2.3	(4.2) 1,549	(1.5) 1,060	2.3	(2.0) 3,036	(△6.4) 2,433	2.2	(1.9) 5,798	2.2	(4.1) 5,676	2.3
シャッター関連商品	(7.4) 3,980	(35.4) 2,764	6.1	(11.4) 8,194	(10.1) 7,090	6.6	(17.7) 16,764	6.9	(13.4) 16,407	6.9	(△4.1) 3,818	(2.1) 2,822	6.0	(6.7) 8,745	(6.8) 7,576	6.9	(6.5) 17,850	6.9	(2.8) 16,873	6.8
ビル・マンションドア	(3.7) 13,168	(33.8) 9,382	20.6	(△0.7) 27,354	(△2.7) 23,398	21.9	(5.6) 58,734	24.2	(△3.1) 54,507	23.1	(10.3) 14,531	(11.7) 10,482	22.3	(5.4) 28,828	(2.0) 23,861	21.6	(3.6) 60,824	23.6	(6.9) 58,248	23.5
住宅ドア	(7.4) 719	(5.5) 700	1.5	(5.3) 1,618	(1.8) 1,573	1.5	(10.9) 3,383	1.4	(9.6) 3,355	1.4	(21.5) 874	(21.9) 853	1.8	(5.1) 1,701	(1.8) 1,601	1.4	(0.6) 3,402	1.3	(△1.6) 3,302	1.3
窓製品	(1.2) 2,142	(0.8) 2,032	4.5	(0.3) 4,495	(△0.1) 4,413	4.1	(0.5) 8,962	3.7	(0.5) 8,954	3.8	(0.9) 2,161	(2.2) 2,078	4.4	(3.8) 4,665	(5.7) 4,666	4.2	(5.1) 9,416	3.7	(5.0) 9,399	3.8
エクステリア製品	(△1.1) 828	(10.0) 792	1.7	(2.4) 1,747	(1.1) 1,727	1.6	(2.4) 3,534	1.5	(2.3) 3,626	1.5	(15.9) 959	(3.3) 818	1.7	(6.0) 1,851	(1.6) 1,755	1.6	(4.5) 3,692	1.4	(△1.4) 3,577	1.4
間仕切製品	(13.6) 3,577	(40.9) 2,342	5.2	(4.1) 7,452	(20.0) 6,062	5.7	(△0.2) 14,369	5.9	(△2.2) 14,744	6.2	(1.1) 3,618	(△5.8) 2,208	4.7	(12.5) 8,381	(3.4) 6,267	5.7	(18.8) 17,071	6.6	(6.5) 15,705	6.3
ステンレス製品	(△19.7) 2,394	(13.2) 2,428	5.3	(△6.6) 6,860	(△20.9) 5,797	5.4	(△6.8) 14,610	6.0	(△11.4) 13,583	5.7	(31.5) 3,149	(6.7) 2,591	5.5	(7.9) 7,405	(8.1) 6,266	5.7	(10.6) 16,153	6.3	(10.8) 15,056	6.1
フロント製品	(5.2) 3,187	(△12.8) 2,547	5.6	(1.8) 6,752	(△6.3) 6,120	5.7	(4.9) 13,621	5.6	(△6.0) 13,322	5.6	(9.4) 3,487	(7.1) 2,727	5.8	(5.0) 7,087	(7.5) 6,579	6.0	(6.6) 14,516	5.6	(6.2) 14,144	5.7
自動ドアエンジン	(4.0) 537	(17.3) 424	0.9	(5.8) 1,139	(3.0) 1,049	1.0	(1.5) 2,375	1.0	(0.2) 2,285	1.0	(3.4) 556	(12.8) 478	1.0	(0.7) 1,147	(2.7) 1,077	1.0	(8.3) 2,573	1.0	(5.1) 2,402	1.0
メンテ・サービス	(9.4) 10,894	(17.9) 8,261	18.2	(6.3) 21,550	(8.9) 19,612	18.4	(5.3) 42,979	17.7	(7.4) 43,332	18.3	(8.3) 11,798	(2.8) 8,495	18.1	(7.1) 23,073	(6.2) 20,822	18.8	(9.4) 47,012	18.2	(5.1) 45,553	18.4
その他	(△40.0) 515	(△45.8) 477	1.1	(△16.9) 1,097	(△5.9) 1,326	1.2	(△45.0) 2,141	0.9	(△18.8) 2,691	1.1	(△16.6) 429	(4.3) 498	1.1	(△1.7) 1,079	(△16.8) 1,103	1.0	(△1.2) 2,115	0.8	(△14.1) 2,312	0.9
合計	(4.0) 56,917	(24.1) 45,437	100.0	(2.5) 118,463	(4.7) 106,823	100.0	(4.2) 243,090	100.0	(2.3) 236,376	100.0	(9.4) 62,261	(3.4) 46,998	100.0	(5.4) 124,836	(3.5) 110,541	100.0	(6.0) 257,790	100.0	(4.8) 247,775	100.0
	21年6月末手持残高			21年9月末手持残高			22年3月末手持残高				22年6月末手持残高			22年9月末手持残高(予想)			23年3月末手持残高(予想)			
手持残高	107,853			108,417			102,561				118,204			117,685			113,479			

1. ( )内は、前年増減率を示す。 2. 手持残高は、未発注・未仕入・仕掛品の合計で示す。  
3. 2022年度第1四半期より国内連結ベースでの受注高、売上高で示す。